



4 พฤศจิกายน 2562

เรื่อง นำส่งงบการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท ไออาร์พีซี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับงวด 3 เดือน และ 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไออาร์พีซี จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอนำส่งงบการเงินเฉพาะบริษัทและงบการเงินรวมสำหรับงวด 3 เดือน และงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชี และได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทฯ แล้ว โดยผลสรุปงบการเงินรวมเป็นดังนี้

ในช่วง 9 เดือนของปี 2562 (9M/2562) บริษัทฯ มีรายได้จากการขายสุทธิจำนวน 166,240 ล้านบาท ลดลงจากงวด 9 เดือนปี 2561 (9M/2561) จำนวน 28,446 ล้านบาท หรือร้อยละ 15 จากราคาขายเฉลี่ยที่ลดลงตามราคาน้ำมันดิบโดยอัตราการผลิตน้ำมันอยู่ที่ 200,000 บาร์เรลต่อวัน ลดลง 9,000 บาร์เรลต่อวัน เนื่องจากโรงงาน RDCC และโรงกลั่นน้ำมัน (ADU 1) หยุดซ่อมบำรุงตามแผนในไตรมาสที่ 1/2562 และไตรมาสที่ 3/2562 ตามลำดับ

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจากการผลิตตามราคาตลาด (Market GIM) จำนวน 15,950 ล้านบาท หรือ 9.30 เหรียญสหรัฐฯ ต่อบาร์เรล เทียบกับ 9M/2561 ลดลง 8,779 ล้านบาท หรือร้อยละ 36 เนื่องจากส่วนต่างราคาปิโตรเลียมและปิโตรเคมีที่ปรับตัวลดลงอย่างมาก จากผลกระทบของสงครามการค้า การเพิ่มขึ้นของกำลังการผลิตใหม่ รวมถึงการผลิตน้ำมันดิบจากชั้นหินดินดาน (Share Oil) ของสหรัฐฯ ปรับตัวเพิ่มขึ้น โดยบริษัทฯ มีขาดทุนจากสต็อกน้ำมันสุทธิรวม 122 ล้านบาท เมื่อเทียบกับกำไรจากสต็อกน้ำมันสุทธิรวม 3,490 ล้านบาท ใน 9M/2561 เนื่องจากราคาน้ำมันดิบปรับตัวลดลงต่อเนื่อง ส่งผลให้กำไรขั้นต้นจากการผลิตทางบัญชี (Accounting GIM) มีจำนวน 15,828 ล้านบาท หรือ 9.23 เหรียญสหรัฐฯ ต่อบาร์เรล ลดลง 12,391 ล้านบาท หรือร้อยละ 44 รายได้อื่นๆ มีจำนวน 1,506 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 32 ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากการรับเงินค่าปรับจากการรับประกันผลงานก่อสร้างของโครงการ UHV ค่าใช้จ่ายดำเนินงานมีจำนวน 10,826 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 391 ล้านบาท เนื่องจากค่าใช้จ่ายพนักงานเพิ่มขึ้น ส่งผลให้บริษัทฯ มีกำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษีและค่าเสื่อมราคา (EBITDA) อยู่ที่ 5,397 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 70

ใน 9M/2562 ค่าเสื่อมราคามีจำนวน 6,324 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 192 ล้านบาท จาก 6,132 ล้านบาท ใน 9M/2561 ต้นทุนทางการเงินสุทธิ จำนวน 850 ล้านบาท ลดลง 559 ล้านบาท ส่วนใหญ่เนื่องจากการบันทึกกำไรจากการทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินต้นและดอกเบี้ย (Cross Currency Swap: CCS) จำนวน 571 ล้านบาท และมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 370 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 288 ล้านบาท เนื่องจากค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้น ขณะที่กำไรจากการลงทุนลดลง 272 ล้านบาท บริษัทฯ มีเครดิตภาษีเงินได้ 334 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากผลการดำเนินงานที่ลดลง ใน 9M/2562 บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิจำนวน 661 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 107 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน



บริษัท ไออาร์พีซี จำกัด (มหาชน)  
IRPC Public Company Limited

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 177,920 ล้านบาท มีหนี้สินรวม 93,005 ล้านบาท และมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 84,915 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายพดล ปิ่นสุภา)  
กรรมการผู้จัดการใหญ่

ฝ่ายการเงินและนักลงทุนสัมพันธ์

โทรศัพท์ 02-765-7380

โทรสาร 02-765-7379